în Bătălia pentru București a impus luarea hotărârii privind această dislocare într-o localitate unde erau condiții mai adecvate de instalare și conducere a operațiunilor în curs de desfășurare.³² Șeful Misiunii Militare Franceze din România nota, într-o scrisoare expediată cumnatei sale Louise pe 26 noiembrie/9 decembrie 1916, următoarele: „Am părăsit și noi Perișul, care îmi plăcea mult, pentru a veni într-un oraș numit Buzău, unde de altfel, nu vom rămâne prea mult timp, pentru că imediat ce vor sosi rușii, trupele românești vor trece la reorganizare în spatele lor. Noi îi vom urma bineînțeles, pentru a încerca să refacem această armată cât mai curând posibil și să recâștigăm cu ea pământul țării, dar consider că este nevoie de cel puțin trei luni pentru această realizare”.³³

Activitatea Marelui Cartier General din această locație a fost de scurtă durată, în seara zilei de 23 noiembrie/6 decembrie 1916, folosind aceeași procedură ca în cazul mutării de la Periș, secțiile și birourile cu personalul și materialele stabilite fiind transportate cu trenul la Bârlad.

De asemenea Bârladul era considerat corespunzător, din rațiuni de ordin militar, prin distanța convenabilă până la aliniamentul trupelor româno-ruse aflate în retragere și menținerea unui contact optim cu acestea.

Alături de Marele Cartier General a plecat și generalul Berthelot, care consemna în memoriile sale la 24 noiembrie/7 decembrie 1916 că “trenul nostru pentru Bârlad pleacă la ora opt seara sub supravegherea iluminată de o lanternă a colonelului [Eracle] Nicoleanu” și continuă în ziua următoare: “Sosire la Bârlad la ora 7. Instalare în cursul dimineții în clădirea liceului. Saharov a primit titlul de adjunct al regelui pentru comanda trupelor ruse pe frontal român. Și el trebuie să se instaleze tot aici.”³⁵ Generalul Berthelot a fost însoțit de medicul Coullaud³⁶ și alți membri³⁷ ai Misiunii Militare Franceze (Victor Pétin³⁸, Charles Marchal-Perier³⁹, De Vaulchier, Vouillemin⁴⁰, Léon Sthégens⁴¹ etc.)⁴². Generalul rus Zaharov nu se va arăta deloc grăbit, făcându-și apariția abia pe 4/17 decembrie.⁴³

În seara zilei de 24 noiembrie/7 decembrie 1916, Marele Cartier General era deja instalat în clădirea Școlii Normale “Principele Ferdinand”⁴⁴, în timp ce Ferdinand I și-a fixat Cartierul Regal la Zorleni în localul Orfelinatului agricol “Principele Ferdinand” (23 noiembrie/8 decembrie 1916 – 25 martie/7 aprilie 1917⁴⁵); departe de aglomerația și tumultul Iașului, dar și de freamătul unui mic târgușor de provincie devenit aproape peste noapte centrul militar a ceea ce mai

rămăsese din Vechiul Regat. Stabilirea regelui Ferdinand I aici a impus și necesitatea gravității în jurul acestui sat, limitrof Bârladului, a numeroase personalități politice și militare.⁴⁶

Pe de o parte factorii de decizie militari și regele se aflau la Bârlad și respectiv Zorleni⁷⁵, pe când guvernul, parlamentul și principalele instituții ale statului se stabiliseră la Iași. Într-o consultare cu regina, la 14/27 ianuarie 1917, “miniștrii au declarat că, atâta timp cât Cartierul General e la Bârlad și nu se poate stabili nici o cale de comunicare, e de așteptat ca lucrurile să meargă prost, fiindcă nu se acționează unit din toate părțile”.⁷⁶

Măsurile adoptate de către generalul C.

Multe din diferitele instituții militare și-au mutat temporar ori definitiv sediul la Bârlad. Pe lângă Marele Cartier General a funcționat între 21 decembrie 1916 și 1 aprilie 1917, pentru comunicații cu unitățile militare, și o stație T. F. F.⁸⁹ comandată de căpitanul Petrescu T. Nicolaie. La Bârlad, Misiunea Militară Franceză (25 noiembrie/8 decembrie 1916 – 26 februarie/11 martie 1917) dispunea de propriul Serviciu de T.F.F. (ce îngloba și o secție de *radiogoniometrie*) precum și unul de meteorologie, condus de inginerul Ferraud⁹⁰; la care se adăuga și un Spital de campanie francez.

În oraș au mai funcționat și alte structuri militare precum: Regimentul de căi ferate⁹⁴, Batalionul 3 Pionieri/Corpul 3 Armată, Corpul Automobiliștilor Voluntari⁹⁵, Regimentul cu Tracțiune Automobilă – cu un parc auto și o secție de reparații⁹⁶, Școlile de tragere ale artileriei (1917)⁹⁷, etc.

Din 3/16 octombrie 1916 până în martie 1917, generalul, H. M. Berthelot s-a aflat în permanent lângă Marele Cartier General român, la Periș și Buzău, apoi la Bârlad. În cunoștință de cauză privind preparativele care se efectuau la Bârlad pentru mutarea Marelui Cartier General la Iași, la 24 februarie/9 martie 1917, H. M. Berthelot nota: "Ieri, Saharov mi-a spus că, dat fiind că regele este obligat să se ducă frecvent la Iași, crede că trebuie să își instaleze acolo cartierul general. Prezan este de aceeași părere. În aceste condiții mă voi instala și eu acolo."⁹⁸

Ioan Cantacuzino arată imposibilitatea de disponibilizarea spațiilor de la Școala Sf. Sava și Liceul Militar pentru Marele Cartier General.¹⁰⁰ În aceste condiții ea fost amânată pentru data de 1/14 martie. Lipsa unor mijloace de transport suficiente a determinat ca procesul să se desfășoare eșalonat, în perioada 12/25 - 15 /28 martie 1917, eșalonul I ocupând clădirea Liceului Militar, unde au fost instalate birourile secțiilor și cazați o parte din ofițerii care le încadrau. Eșalonul II al Marelui Cartier General a rămas în continuare la Bârlad cu toate inconvenientele de ordin militar.¹⁰¹

Vezi și Constantin Kirițescu, *op. cit.*, p. 18.
9. Petre Otu, *150 de ani de la nașterea marelui mareșalului Constantin Prezan*, în Revista "Document", Buletinul Arhivelor Militare Române, Anul XIV,

- nr. 1 (51), 2011 p. 14.
10. Comandată de generalul de brigadă Dumitru Stratilescu (13/26 noiembrie 1916 – 19 decembrie 1916/1 ianuarie 1917).
11. Condusă de generalul Alexandr Franțevici Ragoza. Acest general a fost sursa unor conflicte de comanadament cu Marele Cartier General rusc. http://www.historia.ro/exclusiv_web/general/articol/batalia-marasesti-unde-nu-se-trece
12.

Traducere de Mona Iosif, București, Editura Militară, 2012, p. 115-116.
34. Ion Giurcă, *Prezența Armatei Române la Iași în 1916-1917*, în *Orașul Iași. "Capitala rezistenței..."*, pg. 187-188.
35. General Henri Berthelot, *op. cit.*, p. 114. Situat în mijlocul tensionatelor evenimente, generalul Al. Averescu preciza, la 25 noiembrie/8 decembrie 1916, în notele sale foarte sumar că: „Azi dimineață a plecat Marele Cartier General de aici la Bârlad”. Mareșal Alexandru Averescu, *Notițe zilnice de războiu (1916-1918)*, București, Editura "Cultura Națională", f. a., p. 111.
36. Comandantul corpului medical al misiunii. Menționat de Berthelot.

<http://www.bucurestivechisinoi.ro/2014/09/dec-unde-era-statia-t-f-f-baneasa/>
90. Iacov Antonovici, *Documente bărlădene*, vol. V, *Diverse*, Atelierele Zanet Corlăteanu, Huși, 1926, p. 301.
91. Colonelul Vergnette – comandantul Direcției aeronautice – solicita structurilor superioare militare românești, la 7/20 ianuarie 1917, cu prilejul transferului Școlii de aviație de la Bârlad la Botoșani 10 vagoane.
92. Apud, *Escadrila Niuport 3. Jurnal de front 1916-1917*, Ediție îngrijită, traducere din limba franceză, introducere și note – Valeriu Avram, București, Editura Militară, 1986, p. 60.
93. *Ibidem*, p. 105.